
SETTORE

CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
---

CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 788 del 02/11/2016

Registro del Settore

N.  6 del  26/10/2016

Oggetto: Determinazione di aggiudicazione mediante indagine di mercato 
per  laffidamento del servizio di organizzazione e conduzione di 
attività  didattico/educative  denominato   Io  sono,  tu  sei.  Tutti  
cresciamo di continuo.  Impegno di spesa per euro 8.716,84 (IVA 
22% INCLUSA)



Oggetto: Determinazione di aggiudicazione mediante indagine di mercato  per  l’affidamento del servizio 
di  organizzazione  e  conduzione  di  attività  didattico/educative  denominato  “  Io  sono,  tu  sei.  Tutti  
cresciamo di continuo.”  Impegno di spesa per euro 8.716,84 (IVA 22% INCLUSA)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE  A7

Arch. Giovanni Gnoli

Richiamata la  determinazione  dirigenziale  n.  623  del  16.09.2016  ad  oggetto  “Determinazione  a 
contrarre per l’assegnazione del servizio di organizzazione e conduzione di attività didattico/educative 
denominato “ Io sono, tu sei. Tutti cresciamo di continuo.”  Importo a base di gara: euro 10.355,00 (+ IVA 
22%);

Dato atto  che con lettera agli atti del Prot. Gen.le n. 43957 del 19.09.2016 si invitavano nr. 6 ditte a 
presentare offerta a seguito dell’ indagine di mercato, indetta a seguito della sopracitata determinazione 
a  contrarre,  e  finalizzata  all’affidamento  del  servizio  di  organizzazione  e  conduzione  di  attività 
didattico/educative denominato “ Io sono, tu sei. Tutti cresciamo di continuo.” in base a quanto esposto 
nella determinazione dirigenziale n. 623 del 16.09.2016;

Visto il verbale di aggiudicazione in via provvisoria, agli atti del Prot. Gen.le  n. 53618 del 10.10.2016 e  
allegato A) al presente atto a farne parte integrante in cui, verificata la documentazione amministrativa 
necessaria  per  l’ammissione  all’indagine  di  mercato,  si  individua  come  aggiudicatario  provvisorio  l’  
Associazione Centro Teatrale Mamimò via B.  Corti,  8 – 42019 – Scandiano (RE) che ha offerto un 
ribasso  del  31,00%  sul  prezzo  a  base  di  indagine  di  mercato  per  un  importo  di  aggiudicazione 
complessivo pari a euro 8.716,84 (IVA 22% INCLUSA) come da offerta espressa agli atti del Prot. Gen.le 
n. 46891  del 04.10.2016 ;

Dato atto che per i servizi d’importo inferiore a euro 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016;

Preso atto che è stata effettuata la verifica della correttezza delle risultanze dell’ indagine di mercato, ai  
sensi  dell’art 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016;

Considerato pertanto concluso l’espletamento delle procedure per l’individuazione del miglior offerente 
tramite indagine di mercato;

Accertato:
-  che alla spesa di  €  8.716,84 (IVA 22% INCLUSA) per l’affidamento del  servizio in oggetto è stato 
attribuito il CIG n. Z291B140DA e trova copertura finanziaria alla voce di bilancio n. 1670.00.01 “Sistema 
Bibliotecario Intercomunale – Prestazioni per attività ricreative e culturali”;

- che con la stipula del relativo contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi relativi  
alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della legge 
13.08.2010 n. 136 e che la mancata ottemperanza alle norme suddette, sarà causa di risoluzione dei  
contratto;

-  che  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai  
sensi dell'art. 183, comma 8 del D. lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. Lgs n. 118/2011,  
introdotto dal D. Lgs n. 126/2014;;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:

delibera del Consiglio dell’Unione delle Terre d’Argine n. 2 del 24.02.2016 avente ad oggetto 



“Aprrovazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2016”

 delibera del Consiglio dell’Unione delle Terre d’Argine n. 5 del 24.02.2016, avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di previsione 2016-2018 e del piano poliennale degli investimenti” e 
successive modifiche ed integrazioni;

 delibera di  Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n. 27 del 02.03.2016, di  approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione anni 2016-2018 e successive modifiche ed integrazioni;

Richiamata altresì la seguente normativa vigente:
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267 
art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e all'art. 183 "Impegno di spesa";

-  Decreto  Legislativo  n.  50  del  18.04.2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”  
come espressamente soprarichiamato e inoltre art. 32 comma 14 e art. 37 comma 1 ;

- Regolamento di attuazione del codice contratti pubblici approvato con D.P.R. n. 05.10.2010 n. 207, per 
le parti ancora in vigore;

-  Legge n.136/2010 ad oggetto:  "Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché delega  al  Governo  in 
materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti in  
materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3  "Tracciabilità  dei  flussi  finanziari"  e  art.  6 
"Sanzioni";

- D.M. n. 55 del 03.04.2013, che prevede l’obbligo per i fornitori della P.A. di emettere fatture in forma 
esclusivamente elettronica;

- Legge n. 190 del 23.12.2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto di attuazione con 
nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment);

- D.L. n. 78/2010 ad oggetto "Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitivita'  
economica" convertito nella L. 122/2010: approvazione aggiornamento 2012”;

Richiamati inoltre:

 il  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  dell’Unione  n.  6  del 
27.02.2008, in vigore dal 10.03.2008;

 il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione delle Terre 
d’Argine n. 33 del 02.12.2015 art. 59 forma del contratto; 

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

di approvare l’aggiudicazione provvisoria mediante indagine di mercato per l’affidamento del servizio di 
organizzazione e conduzione di attività didattico/educative denominato “ Io sono, tu sei. Tutti cresciamo 
di continuo.”  nei confronti della ditta miglior offerente l’ Associazione Centro Teatrale Mamimò via B. 
Corti,  8  –  42019  –  Scandiano  (RE),  secondo  le  risultanze  del  “Verbale  di  aggiudicazione  in  via 
provvisoria ” agli atti del Prot.  Gen.le n.53618 del 10.10.2016, allegato A) al presente atto a farne parte 
integrante; 

di affidare, in via definitiva, fatte salve le riserve di legge, il servizio in oggetto, a seguito di indagine di  
mercato all’ Associazione Centro Teatrale Mamimò via B. Corti, 8 – 42019 – Scandiano (RE),  che 
ha  offerto  un  ribasso  pari  al  31,00% sul  prezzo  a  base  di  indagine  di  mercato  per  un  importo  di 
aggiudicazione complessivo pari a euro 8.716,84 (IVA 22% INCLUSA)  come da offerta espressa agli atti 
del Prot. Gen.le n. 46891  del  04.10.2016;



di  subordinare l'efficacia  dell'affidamento  disposto  all'esito  positivo  della  verifica  dei  requisiti 
dell'affidatario; 

di sub impegnare per l’affidamento dei servizi in oggetto la spesa di € 8.716,84 (iva compresa) alla voce 
di  bilancio  n.  1670.00.01  “Sistema  Bibliotecario  Intercomunale  -  Prestazioni  per  attività  ricreative  e  
culturali” del c.d.c. “sistema bibliotecario intercomunale” sulla prenotazione di impegno 2016/1048;

di dare atto che: 
- l’esigibilità della  prestazione in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel è prevista nell’anno 

2016
- il CIG assegnato all’ indagine di mercato in oggetto è il n. Z291B140DA  ;
- il  contratto  verrà  formalizzato  secondo  la  forma  della  corrispondenza  commerciale  come 

consentito dall’art. 59 del regolamento dei contratti sopra citato;
- l’affidamento di  cui  al  presente atto  sarà sottoposto  alla  normativa della  legge n.  136 del 

13.08.2010, artt. 3 e 6 e s.m.i e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle informazioni ai 
fornitori  relativamente ai  conti  correnti  dedicati  che all’assunzione dei codici  identificativi  di  
indagine di mercato e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;

- si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" in termini 
di  scissione  dei  pagamenti  (split  payment)  con  versamento  della  quota  IVA secondo  le 
modalità ivi previste;

- si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. n. 66/2014 relativamente all’obbligo della 
fatturazione elettronica;

- il  pagamento  avverrà  sulla  base  delle  disposizioni  contenute  nella  Circolare  del  Settore 
Finanza Bilancio e Controllo di Gestione, prot. n. 24.496 del 30.04.2013, ad oggetto: “Tempi di  
pagamento  dei  fornitori,  DURC  e  procedure  di  liquidazione”,  a  30  giorni  dalla  data  di 
accettazione della fattura (accettazione intesa come verifica della idoneità e conformità della 
fattura o attestazione di regolare esecuzione), emanata a seguito della pubblicazione del D. 
Lgs. n. 192/2012;

- che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 comma 2 del D. Lgs. n. 33/2013, sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, mediante la pubblicazione sul sito 
internet dell'ente del presente atto con i dati richiesti in formato tabellare aperto;

- il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Emilia Ficarelli  Responsabile della Biblioteca 
Falco Magico, che svolgerà anche le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto.

 



SETTORE: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI -  CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determinazione di aggiudicazione mediante indagine di mercato  per  l�affidamento del� servizio di organizzazione 
e conduzione di attività didattico/educative denominato  Io sono, tu sei. Tutti cresciamo di continuo.  Impegno di spesa per 
euro 8.716,84 (IVA 22% INCLUSA)

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2016 8716.84 16700001

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 1048 1 1332

Descrizione Organizzazione e conduzione di attività didattico/educative 
(l�aboratori di l�ettura)

Codice Creditore

CIG Z291B140DA CUP

Centro di costo Sistema bibl�iotecario intercomunal�e Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gl�i effetti del�l�’art. 151, comma 4, del� T.U. del�l�e l�eggi sul�l�’ordinamento degl�i enti l�ocal�i, D.Lgs 267/2000, si 
attestano l�a regol�arità contabil�e e l�a copertura finanziaria rel�ativamente al�l�a determinazione n°  788  DEL 02/11/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 02/11/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  GIOVANNI GNOLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determinazione di 
aggiudicazione mediante indagine di mercato  per  l�affidamento del� servizio di organizzazione e 
conduzione di attività didattico/educative denominato  Io sono, tu sei. Tutti cresciamo di continuo.  
Impegno di spesa per euro 8.716,84 (IVA 22% INCLUSA) ”,  n° 6 del registro di Settore in data  
26/10/2016

GIOVANNI GNOLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


